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REZUMATUL TEZEI DE ABILITARE 

“CANCERUL COLORECTAL ȘI PATOLOGII CONEXE – ABORDĂRI INOVATIVE DE 

DIAGNOSTIC, SCREENING ȘI TRATAMENT” 

 

Prima secțiune a tezei de abilitare reprezintă un sinopsis al tuturor performanțelor mele 

profesionale, de cercetare și academice postdoctorale. După finalizarea programului masteral în 

„Morfofiziologia normală și patologică a structurilor anatomice ” sub coordonarea Dnei. Prof. 

Dr. Mariana Așchie în anul 2002, am devenit Doctor în Medicină în anul 2005, cu teza 

“Screening-ul cancerului colorectal în Dobrogea”, coordonată de mentorul meu și regretatul 

Prof. Dr. Florea Voinea. În anul 2011 am devenit medic primar în Gastroenterologie, iar în anul 

2014 am reluat studiile masterale, de data aceasta, în cadrul masterului „Managementul 

instituțiilor și al serviciilor medicale și farmaceutice” la Facultatea de Medicină, Universitatea 

“Ovidius” din Constanța. În scopul perfecționării continue și al actualizării cunoștințelor la cele 

mai înalte standarde, am participat la 118 sesiuni ştiinţifice, conferinţe, congrese medicale 

naţionale și internaţionale și am urmat 50 de cursuri de perfecționare. Am parcurs toate etapele 

clasice ale carierei universitare, de la preparator universitar în 2001, la Conferențiar Universitar în 

2014. 

De-a lungul carierei didactice, am încercat permanent să implic și să îndrum studenții și 

rezidenții în actul complex al cunoașterii, și totodata, i-am ghidat în procesul de transpunere al 

cunoștințelor dobândite prin cercetare în materiale științifice de calitate. Am fost îndrumător sau 

coordonator științific pentru 55 teze de diplomă. În 2014, am devenit Coordonator de  rezidențiat în 

Specialitatea Gastroenterologie, coordonarea tinerilor studenți sau rezidenți în practica curentă 

medicală, dar și creșterea interesului acestora către cercetare, devenind priorități ale activității mele 

de dascăl. Am participat ca lector sau speaker la prestigioase manifestări naționale și 

internaționale și am fost numită membru în numeroase comisii de examinare pentru ocupare de 
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posturi în învățământul superior medical sau de obținere de competențe profesionale, precum 

Competența în “Ecografie Generală”. 

Activitatea publicistică a reprezentat o preocupare continuă în cadrul activității academice, 

încercând astfel să promovez imaginea Facultății de Medicină din Constanța pe plan național și 

internațional. Sinteza activității publicistice realizate de-a lungul carierei academice este 

reprezentată de 53 de articole publicate in extenso în reviste indexate ISI Web of Science/Clarivate 

Analytics, ISI  Proceedings sau alte reviste indexate în baze de date internaționale (BDI), 87 de 

articole prezentate la congrese şi publicate în rezumat în reviste indexate ISI Web of Science, 61 

de comunicări orale în cadrul unor conferințe/congrese/work-shopuri de specialitate și 11 cărţi sau 

capitole de cărți/tratate/monografii publicate la edituri prestigioase. Lucrările publicate sunt 

apreciate din punct de vedere al gradului de noutate, fiind citate în numeroase publicații precum 

ghidurile internționale ESMO/ASCO sau fiind în topul publicațiilor pe teme de specialitate conform 

BioMedLib Search Engine. Recunoașterea activității academice, de cercetare și publicistice se 

regăsește în baze de indexare internaționale care atestă îndeplinirea standardelor minime și 

obligatorii ale Ministerului Învățământului și Cercetării Științifice pentru conferirea titulaturii de 

Abilitare, precum și în premii, distincții și diplome de excelență. Sunt revizor sau membru în bordul 

editorial pentru jurnale de specialitate precum: “Hepatitis Monthly” - An International Monthly 

Journal in the field of Hepatology, PALIATIA Journal, Journal of Gastroenterology, Hepatology 

and Endoscopy, Journal of Clinical Medicine, Family Medicine Journal și International Journal 

of Gastroenterology. Funcționez ca Revizor de Proiect (Project Reviewer) pentru Agency for 

Health Quality and Assessment of Catalonia – AHQAC din Barcelona, Spania. De-a lungul 

carierei profesionale, am devenit membru în 6 societăți profesionale de specialitate naționale și 

internaționale. În cadrul activității de cercetare, din anul 2001 până în prezent am participat la 

desfășurarea a 9 granturi de cercetare şi 17 studii clinice/trialuri naționale și internaționale. 

Patologia oncologică colo-rectală a reprezentat motorul principal de cercetare. Abordarea 

subiectului a fost complexă, de la explorarea cu ajutorul științelor fundamentale, la metode de 

explorare clinică, imagistică și, nu în ultimul rând, screening și terapii inovative. Alte patologii din 

sfera gastroenterologiei au fost subiect al cercetării în numeroase studii, detaliate pe larg în teza de 

abilitare. 

În Secțiunea a II-a, am trasat principalele planuri de dezvoltare profesională, academică și de 

cercetare, pe care mi le propun pentru viitor. 
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Liniile de dezvoltare profesională sunt de permanentă actualizare la cele mai noi 

cunoștințe în domeniul medical în care activez, prin deprinderea de noi competențe și abilități în 

domeniul endoscopiei, actualizarea cunoștințelor legate de terapii medicale inovative în domeniul 

gastroenterologiei și hepatologiei, participarea la programe pilot de screening la nivel național 

pentru prevenția cancerului sau de depistare (screening), stadializare și acces la tratament al 

pacienților cu boli hepatice cronice secundare infecțiilor virale cu virusuri hepatitice B/D și C. 

Evoluând în spiritul cunoașterii, având șansa unui climat favorabil cercetării încă din 

perioada de tânăr doctorand, având mentori de valoare în cadrul activității profesionale și 

academice, care mi-au influențat decisiv pașii pe drumul complex ales, cercetarea a reprezentat 

pilonul evoluției mele profesionale și academice. 

Direcțiile principale de cercetare propuse pentru viitor sunt reprezentate de: 

- “Depistarea factorilor de risc implicați în apariția rezistenței la terapiile antivirale în 

hepatita cronică virală B – modificări genetice adaptative locale care eludează clearance-

ul viral în populația Dobrogeană”. 

- “Ameliorarea riscului de HCC prin reducerea translocării bacteriene și controlul 

microbiotei intestinale la pacienții cu ciroză hepatică și peritoniă spontană bacteriană”. 

- “Noi biomarkeri pentru caracterizarea și clasificarea cancerului gastric, cu implicații 

covârșitoare în alegerea terapiei adecvate și îmbunătățirea prognosticului”. 

Activitatea de coordonare a doctoranzilor aflați în tutelă în cadrul activității doctorale va 

aborda metoda tutoriatului clasic sau doctorat în co-tutelă, prin colaborare cu departamentul de 

Oncologie, metodă prin care să aducem lumii academice, rezultate pertinente, ce pot deveni 

ghiduri de practică medicală. 

Activitatea academică va fi dominată de actualizarea permanentă a materialelor didactice, 

un exemplu fiind editarea cursului de Gastroenterologie – “Updates in Gastroenterology – 

Lectures for medicine students” pentru studenții anului V, divizia de limbă engleză a facultății 

noastre. Voi implica activ studenții și rezidenții în procesul complex al învățării prin participare la 

evenimente științifice pe teme de specialitate sau interdisciplinare și voi continua coordonarea 

studenților în vederea realizării părții practice a tezei de licență. Voi stimula tinerii 

doctoranzi/masteranzi să acceseze fonduri destinate cercetării fundamentale în medicină, prin 

propunerea de granturi de cercetare și voi asigura o activitate publicistică de 10-15 articole/an 

publicate in extenso în reviste de specialitate indexate BDI, pentru a crește vizibilitatea și 
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renumele facultății noastre în lumea academică de specialitate. Drept proiect de anvergură pentru 

viitor, voi propune liderilor Universității ”Ovidius”, conceptul de mentorat internaţional, atât 

pentru studenții la medicină aflați în ultimul an de studii, dar și pentru tinerii doctoranzi. Acest 

concept, deosebit de agreat în lumea medicală internațională, vizează dezvoltarea de relaţii de 

colaborare ştiinţifică între universităţi și lărgirea orizonturilor în cercetare pentru tinerii medici. 

Concluzii. În scopul desăvârșirii profesionale și academice, mi-am ghidat întotdeuna pașii 

cu deschidere către cercetare și cunoaștere, către transparență și adaptabilitate, către spirit colegial 

și de echipă, cu dăruire și uneori chiar cu sacrificii personale. Prin conținutul tezei de abilitare 

realizată și redactată conform prevederilor Ordinului Ministerului Educației și Cercetării 

Stiințifice, nr. 3121/21.01.2015 și al Regulamentului Universității “Ovidius”, nr. 141/16.05.2016 

privind redactarea, organizarea și desfășurarea procesului de obținere a Atestatului de Abilitare, 

am încercat să aduc argumente pertinente în favoarea acceptării mele drept coordonator abilitat 

pentru cercetare. 

 


